Francisco Pérez Jiménez

De: Manuel Alejandro Mardones Estuardo <mamardonese@CGE.CL>

Enviado el: jueves, 5 de septiembre de 2024 11:18

Para: Luis Tovar; Claudio Gallardo; PMGD CGE

cc: Paulina Andrea Avila Salinas; Diego Perales; Carolina Sanchez Neira; Francisco
Greve; Angelo Nicolds Novoa Mendoza; Armando Enrique Nahuelpi Canio

Asunto: RE: Proyecto Chillan Huambali Hiper N°21296

Datos adjuntos: Respuesta Carta reclamo Nala 05-09-2024.pdf

Luis, buen dia:

Junto con saludar, informo que contratista se ha demora mas de lo esperado debido a la complejidad del
proyecto, mas de 10 km a reforzar, por lo cual nos comprometido tener la ingenieria y su valorizaciéon a
fines de septiembre.

Por otra parte, la inyeccion parcial, si bien el ICC del 2021 indicé 1,15 MW, en la actualizacion de estudios
de sept 2023, se indica 0,4 MW, sin perjuicio de lo anterior, se solicité a nuestra area de estudio realizar
un EPM con las condiciones actuales.

Finalmente se adjunta respuesta a vuestra carta de reclamo.

Atte.
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De: Luis Tovar <Luis.Tovar@nalarenewables.com>

Enviado el: jueves, 5 de septiembre de 2024 8:36

Para: Manuel Alejandro Mardones Estuardo <mamardonese@CGE.CL>; Claudio Gallardo
<Claudio.Gallardo@nalarenewables.com>; PMGD CGE <PMGD@cge.cl>

CC: Paulina Andrea Avila Salinas <PAAVILAS@cge.cl>; Diego Perales <diego.perales@garrigues.com>; Carolina
Séanchez Neira <casanchezn@CGE.CL>; Francisco Greve <francisco.greve@nalarenewables.com>; Angelo Nicolas
Novoa Mendoza <annovoam@cge.cl>; Armando Enrique Nahuelpi Canio <aenahuelpic@cge.cl>

Asunto: RE: Proyecto Chillan Huambali Hiper N°21296

Importancia: Alta

CIBERSEGURIDAD CGE - Este es un CORREO EXTERNO: Verifique remitente antes de abrir adjuntos o
acceder a links.

Estimado Manuel, Buenos dias.



Agradeceria nos pudieran enviar la respuesta comprometida para el dia de ayer. Sumado a lo anterior en
un correo pasado les consultamos por la inyeccién parcial en el punto de conexion, agradecemos nos
confirmen que podemos hacer esto y la capacidad existente, segun el ICC es 1.15MW, sin obras
adicionales.

Saludos,

From: Manuel Alejandro Mardones Estuardo <mamardonese @CGE.CL>

Sent: Wednesday, 28 August 2024 12:58

To: Claudio Gallardo <Claudio.Gallardo@nalarenewables.com>; PMGD CGE <PMGD@cge.cl>

Cc: Paulina Andrea Avila Salinas <PAAVILAS@cge.cl>; Diego Perales <diego.perales@garrigues.com>; Luis Tovar
<Luis.Tovar@nalarenewables.com>; Carolina Sdnchez Neira <casanchezn@CGE.CL>; Francisco Greve
<francisco.greve@nalarenewables.com>; Angelo Nicolds Novoa Mendoza <annovoam@cge.cl>; Armando Enrique
Nahuelpi Canio <aenahuelpic@cge.cl>

Subject: RE: Proyecto Chilldan Huambali Hiper N°21296

Claudio, buenas tardes:

Junto con saludar, indicar que responderemos la carta a la brevedad, al mismo tiempo comentar que la
nueva valorizacidn se espera que este el miércoles 04-09.

Atte.
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Manuel Mardones Estuardo
Gestor PMGD

Tel.: +56 2 23448826
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De: Claudio Gallardo <Claudio.Gallardo@nalarenewables.com>

Enviado el: lunes, 26 de agosto de 2024 14:31

Para: Manuel Alejandro Mardones Estuardo <mamardonese@CGE.CL>; PMGD CGE <PMGD®@cge.cl>

CC: Claudio Gallardo <Claudio.Gallardo@nalarenewables.com>; Paulina Andrea Avila Salinas <PAAVILAS@cge.cl>;
Diego Perales <diego.perales@garrigues.com>; Luis Tovar <Luis.Tovar@nalarenewables.com>; Carolina Sdnchez
Neira <casanchezn@CGE.CL>; Francisco Greve <francisco.greve@nalarenewables.com>

Asunto: FW: Proyecto Chilldn Huambali Hiper N°21296

CIBERSEGURIDAD CGE - Este es un CORREO EXTERNO: Verifique remitente antes de abrir adjuntos o
acceder a links.

Estimados,

A la fecha no hemos recibido confirmacion de recepcién de la carta adjunta, como tampoco la valorizacién
comprometida para la tercera semana de Agosto.



Claudio Gallardo

Project Manager

E-mail: Claudio.Gallardo@nalarenewables.com
www.nalarenewables.com
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From: Luis Tovar <Luis.Tovar@nalarenewables.com>
Sent: Wednesday, August 21, 2024 1:14 PM
To: PMGD CGE <PMGD@cge.cl>
Cc: Claudio Gallardo <Claudio.Gallardo@nalarenewables.com>; Manuel Alejandro Mardones Estuardo
<mamardonese@CGE.CL>; PAULINA ANDREA AVILA SALINAS <PAAVILAS@cge.cl>; Diego Perales
<diego.perales@garrigues.com>
Subject: RE: Proyecto Chillan Huambali Hiper N°21296

Estimados Buenas Tardes

Nos dirigimos a ustedes con el fin de solicitar respuesta y proceder con urgencia con la ejecucion de los
trabajos requeridos para la conexion del Proyecto PMGD Chillan Huambali Hiper.

Agradecemos confirmar la recepcion de la carta adjunta.

Saludos.,

c.c.: SEC OP283813

Luis Tovar

Permitting and ESG Senior Manager
Mobile: +56938683625

E-mail: Luis.Tovar@nalarenewables.com
www.halarenewables.com
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Advancing Green Energy
From: Manuel Alejandro Mardones Estuardo <mamardonese @CGE.CL>
Sent: Tuesday, 30 July 2024 14:12
To: Luis Tovar <Luis.Tovar@nalarenewables.com>
Cc: Carolina Sanchez Neira <casanchezn@CGE.CL>; Enrique Ariztia <Enrique.Ariztia@nalarenewables.com>; Claudio
Gallardo <Claudio.Gallardo@nalarenewables.com>; PMGD CGE <PMGD@cge.cl>
Subject: RE: Proyecto Chilldan Huambali Hiper N°21296

Luis, buenas tardes:

Junto con saludar y esperando te encuentres bien, primero disculpar por el atraso en la respuesta por los
estudios.

Comentar que se revisaron y arrojaron nuevas obras de refuerzo, lo cual se deben valorizar, ésta
valorizacion estara la tercera semana de Agosto.

Atte.



m Entregamos energia

Manuel Mardones Estuardo
Gestor PMGD

Tel.: +56 2 23448826

Anexo: 8826

Cel.: +56 9 97559963
mamardonese@cge.cl

Compainia General de Electricidad S.A.

Av. Presidente Riesco 5561, piso 14, Las Condes.
Santiago (Chile)

www.cge.cl

De: Luis Tovar <Luis.Tovar@nalarenewables.com>

Enviado el: martes, 23 de julio de 2024 10:14

Para: Carolina Sdnchez Neira <casanchezn@CGE.CL>

CC: Enrique Ariztia <Enrique.Ariztia@nalarenewables.com>; Claudio Gallardo
<Claudio.Gallardo@nalarenewables.com>; Manuel Alejandro Mardones Estuardo <mamardonese @CGE.CL>; PMGD
CGE <PMGD@cge.cl>

Asunto: Proyecto Chilldan Huambali Hiper N°21296

Importancia: Alta

CIBERSEGURIDAD CGE - Este es un CORREO EXTERNO: Verifique remitente antes de abrir adjuntos o
acceder a links.

Estimada @Carolina

Espero se encuentre bien, le escribimos puesto que necesitamos se nos confirme la fecha en que estaran
listas las obras adicionales del proyecto Chillan Huambali. Desde el mes de febrero de 2024, estamos
esperando una respuesta respecto a los estudios adicionales solicitados por ustedes y no hemos tenido
confirmacion alguna y el proyecto esta en construccion y proximo a conectarse.

Asimismo, también les hemos estado solicitando que, dado que el ICC no sufre modificaciones después de
los estudios solicitados, facturen el monto adicional que debemos pagar.

Agradecemos nos puedan dar una pronta respuesta.

Saludos,

Luis Fernando Tovar Briceio
Permitting & ESG Senior Manager
Mobile: +56 9 38683625

E-mail: Luis.Tovar@nalarenewables.com

nala
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From: Luis Tovar

Sent: Tuesday, June 25, 2024 4:39 PM

To: Manuel Alejandro Mardones Estuardo <mamardonese@CGE.CL>

Cc: Enrique Ariztia <Enrique.Ariztia@nalarenewables.com>; Edgar Alberto Pastrano Zavala <epastranoz@cge.cl>;
Carolina Sanchez Neira <casanchezn@cge.cl>; Claudio Gallardo <Claudio.Gallardo@nalarenewables.com>
Subject: RE: Proyecto Chillan Huambali

Estimado Manuel Buenas Tardes.

Espero se encuentre bien. Agradeceria nos pudiera informar el estatus de las Obras adicionales del
Proyecto Chillan Huambali Hiper. Cuyos estudios fueron enviados en febrero y de los cuales aun no
recibimos respuesta.

Asimismo, emitir la factura correspondiente al monto restante de la OOAA.

Saludos,

Luis Fernando Tovar Briceno
Permitting & ESG Senior Manager
Mobile: +56 9 38683625

E-mail: Luis.Tovar@nalarenewables.com

nala
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From: Luis Tovar

Sent: Tuesday, June 11, 2024 8:53 AM

To: Manuel Alejandro Mardones Estuardo <mamardonese @CGE.CL>

Cc: Enrique Ariztia <Enrique.Ariztia@nalarenewables.com>; Guillermo Ortiz Ward <gortiz@geom.cl>; Felipe Margulis
<fmargulis@geom.cl>; Freddy Salazar <fsalazar@geom.cl>; Priscilla Briones <pbriones@geom.cl>; Edgar Alberto
Pastrano Zavala <epastranoz@cge.cl>; Carolina Sdnchez Neira <casanchezn@cge.cl>; Claudio Gallardo
<Claudio.Gallardo@nalarenewables.com>

Subject: RE: Proyecto Chillan Huambali

Estimado Manuel Buenos dias.

Agradeceria nos pudiera informar el estatus de las obras adicionales, considerando que los estudios fueron
enviados en febrero.

Asimismo, emitir la factura correspondiente al monto restante a las OOAA.

Saludos

Luis Fernando Tovar Briceio
Permitting & ESG Senior Manager
Mobile: +56 9 38683625

E-mail: Luis.Tovar@nalarenewables.com

nala
renewables



From: Luis Tovar

Sent: Friday, May 24, 2024 12:03 PM

To: Manuel Alejandro Mardones Estuardo <mamardonese@CGE.CL>

Cc: Enrique Ariztia <Enrigue.Ariztia@nalarenewables.com>; Guillermo Ortiz Ward <gortiz@geom.cl>; Cristina
Rodriguez <cristina.rodriguez@nalarenewables.com>; Felipe Margulis <fmargulis@geom.cl>; Freddy Salazar
<fsalazar@geom.cl>; Priscilla Briones <pbriones@geom.cl>; Edgar Alberto Pastrano Zavala <epastranoz@cge.cl>
Subject: RE: Proyecto Chillan Huambali

Estimado Manuel, Buenas Tardes.

Espero se encuentre bien, de acuerdo con lo conversado en la reunion que sostuvimos en abril.
Agradeceria si nos pudieran informar el estatus del ICC, considerando que los estudios fueron enviados en
febrero.

Muchas gracias,

Saludos.,

Luis Fernando Tovar Briceio
Permitting & ESG Senior Manager
Mobile: +56 9 38683625

E-mail: Luis.Tovar@nalarenewables.com
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From: Luis Tovar

Sent: Monday, April 29, 2024 7:33 PM

To: 'Manuel Alejandro Mardones Estuardo' <mamardonese @CGE.CL>

Cc: Enrique Ariztia <Enrigue.Ariztia@nalarenewables.com>; Guillermo Ortiz Ward <gortiz@geom.cl>; Cristina
Rodriguez <cristina.rodriguez@nalarenewables.com>; Felipe Margulis <fmargulis@geom.cl>; Freddy Salazar
<fsalazar@geom.cl>; Priscilla Briones <pbriones@geom.cl>; Edgar Alberto Pastrano Zavala <epastranoz@cge.cl>
Subject: RE: Proyecto Chillan Huambali

Manuel, Buenas Tardes.

Agradezco la reunidn de hoy, revisando los correos enviados, efectivamente las observaciones a los
estudios enviados en octubre fueron comunicadas en su momento en una reunion al Equipo de LAS
Energy y se envio la actualizacion de los estudios el 29 de Febrero de 2024. Por lo agradezco nos confirme
que estan OK con la informacion entregada.

Adjunto correo de Joaquin Campos de LAS, en donde se les envio la informacion EE Chilldan Huambali Hiper
N°21296

Si tienen algun problema para acceder por favor nos lo hacen saber.

Saludos

Luis Fernando Tovar Briceno
Permitting & ESG Senior Manager
Mobile: +56 9 38683625

E-mail: Luis.Tovar@nalarenewables.com
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From: Manuel Alejandro Mardones Estuardo <mamardonese @CGE.CL>
Sent: Thursday, April 25, 2024 10:06 AM

To: Manuel Alejandro Mardones Estuardo; Luis Tovar

Subject: Proyecto Chillan Huambali

When: lunes, 29 de abril de 2024 16:00-16:30 (UTC-04:00) Santiago.
Where: Reunién de Microsoft Teams

Revision de Proyecto Chillan Huambali Hiper N°21296:
- Actualizacion de estudios
- Obras de refuerzo
- Empalme.

Atte.
Manuel Mardones E.

MicrOSOft Teams ;Necesita ayuda?

Unirse a la reunion ahora
Id. de reunioén: 215 782 953 049
Codigo de acceso: uvHMVx

Para los organizadores: Opciones de la reunion | Restablecer PIN de acceso telefénico
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